ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 3-1/240

о нарушении антимонопольного законодательства

«06» мая 2015 года                                                                           г. Хабаровск

         Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Хабаровскому краю по рассмотрению дела № 3-1/240 о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель

Комиссии:
- <…>

- заместитель руководителя
управления – начальник отдела
антимонопольного контроля;

Члены Комиссии:
- <…>

-  ведущий специалист-эксперт
отдела антимонопольного
контроля;

 - <…>

- специалист - эксперт отдела
антимонопольного контроля,

рассмотрев дело № 3-1/240 по признакам нарушения Открытым акционерным
обществом  «Российские железные дороги» (107014, г. Москва, ул. Новая
Басманная, 2)   части 1 статьи 10  Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

         Хабаровским УФАС России определением от 31.03.2015 о назначении дела №
3-1/240 к рассмотрению у ОАО «РЖД» был запрошен ряд документов и сведений, в
том числе пунктом 3.3 названного определения ОАО «РЖД» обязывалось в срок до
30.04.2015 представить перечень перевозчиков, заключивших с ОАО «РЖД»
договоры об оказании услуг по использованию инфраструктуры
железнодорожного транспорта общего пользования, принадлежащей ОАО «РЖД»
(с приложением копий договоров, заключенных с тремя перевозчиками, а также
материалов переписки по вопросу заключения договоров с тремя перевозчиками).

         Однако в установленный срок информация по пункту 3.3 определения ОАО
«РЖД» Хабаровскому УФАС России не представлена в связи с необходимостью
получения запрошенных сведений в причастном подразделении ОАО «РЖД»
(согласно письму Дальневосточной железной дороги – филиала ОАО «РЖД» №
4326/ДВОСТ НЮ от 30.04.2015).

Кроме того, в ходе рассмотрения материалов дела у Комиссии  Хабаровского
УФАС России возникла необходимость получения дополнительных документов и
информации по рассматриваемому вопросу у лиц, участвующих в рассмотрении
дела № 3-1/240 о нарушении антимонопольного законодательства.

         В соответствии с пунктами 1, 2, 3 части 1 статьи 47 Федерального Закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

определила:

1. Отложить рассмотрение дела  № 3-1/240.

2. Назначить рассмотрение дела  № 3-1/240  на 09 июня 2015 года в 10 час. 00 мин.

3. ОАО «Российские железные дороги» представить следующие информацию и
документы:

3.1. ОАО «Российские железные дороги»  в срок до 20 мая 2015     года представить
сведения, запрошенные Хабаровским УФАС России   определением от 31.03.2015,
а именно  перечень перевозчиков, заключивших с ОАО «РЖД» договоры об
оказании услуг по использованию инфраструктуры железнодорожного транспорта
общего пользования, принадлежащей ОАО «РЖД» (с приложением копий
договоров, заключенных с тремя перевозчиками, а также материалов переписки
по вопросу заключения договоров с тремя перевозчиками);

3.2. ОАО «Российские железные дороги»  в срок до 05 июня 2015     года
представить следующие информацию и документы:

3.2.1. копии документов, регламентирующих деятельность Дальневосточной
железной дороги – филиала ОАО «РЖД», Дальневосточного  территориального
центра фирменного  транспортного обслуживания – структурного подразделения
Центра фирменного транспортного обслуживания – филиала ОАО «РЖД»,
Дальневосточной Дирекции управления движением – структурного подразделения
Центральной Дирекции управления движением – филиала ОАО «РЖД»;

3.2.2. копии локальных документов ОАО «РЖД», регламентирующих порядок
документооборота между  структурными подразделениями ОАО «РЖД», в том
числе при рассмотрении вопроса о заключении/подготовке договоров об
оказании услуг по использованию инфраструктуры железнодорожного транспорта
общего пользования, принадлежащей ОАО «РЖД», с контрагентами;

3.2.3. пояснить, какое подразделение  ОАО «РЖД»  уполномочено на
заключение/подготовку договора об оказании услуг по использованию
инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования,
принадлежащей ОАО «РЖД» с ООО «Вирта Транс» (с приложением
подтверждающих документов);

3.2.4. копии материалов всей переписки между всеми структурными
подразделениями ОАО «РЖД» по вопросу заключения договора об оказании услуг
по использованию инфраструктуры железнодорожного транспорта общего
пользования, принадлежащей ОАО «РЖД» с ООО «Вирта Транс» (в
хронологическом порядке);

 3.2.5. сведения о ходе рассмотрения ОАО «РЖД» обращения ООО «Вирта Транс»
от 01.10.2014, содержащего проект договора, и направленного ООО «Вирта Транс»
в адрес ОАО «РЖД» и ЦФТО – филиал ОАО «РЖД» (с приложением сведений о
факте получения ОАО «РЖД» указанного обращения);

3.2.6з. копии материалов переписки по рассматриваемому вопросу, не
представленных ранее.

4. ООО «Вирта Транс» в срок до 05 июня 2015 года представить следующие
информацию и документы:

4.1. копии имеющихся в настоящее время и заключенных ранее договоров об
оказании услуг локомотивной тяги и аренды подвижного состава;

4.2. копии обращений в Правительство Российской Федерации по
рассматриваемому вопросу с приложением копий соответствующих ответов;

4.3. сведения о ходе рассмотрения ОАО «РЖД» обращения ООО «Вирта Транс» от
01.10.2014, содержащего проект договора, и направленного ООО «Вирта Транс» в
адрес ОАО «РЖД» и ЦФТО – филиал ОАО «РЖД» (с приложением сведений о факте
получения ОАО «РЖД» указанного обращения);

4.4. пояснить,  каким образом рассматриваемые действия ОАО «РЖД»   привели
(могут привести) к недопущению, устранению, ограничению конкуренции и
ущемлению интересов  ООО «Вирта Транс», с приложением копий
подтверждающих документов.

4.5. копии материалов переписки по рассматриваемому вопросу, не
представленных ранее.

Лица, указанные в настоящем определении, вправе знакомиться с материалами
дела по адресу: ул.  Запарина, 67, каб. 32.

 Напоминаем, непредставление в срок документов и информации по запросу
территориального антимонопольного органа влечет за собой санкции,
предусмотренные статьёй 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.